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1 ВОВЕД
1.1 Опис и контекст на проектот
Европската банка за обнова и развој (ЕБОР) размислува да обезбеди финансии за Република Северна Македонија (РСМ) преку Министерството за финансии (заемопримач) и Министерството за животна средина и просторно планирање (МЖСПП) (телото што го спроведува), за воспоставување и развој на регионални системи за управување со отпад (УО) во пет административни региони во земјата (Проектот). Проектот за прв пат ќе воведе услуги за управување со цврст отпад согласно стандардите на ЕУ, покривајки популација од повеќе од еден милион во овие пет региони.  ЕБОР за финансирање ги зема предвид следниве компоненти: 
· Пелагониски и Југозападен регион (ПЈЗР) –  изградба на санитарна депонија во Новаци и пет трансфер станици (ТС), како и набавка на камиони за собирање на отпад и канти/контејнери за мешан отпад и рециклирачки отпад,
· Полошки регион – надградба на депонијата Русино вклучувајки потребната опрема, изградба на две нови постројки за компостирање и две ТС вклучувајки ја потребната опрема, како и набавка на камиони за собирање на отпад и канти/контејнери за мешан отпад и за рециклирачки отпад, и
· Вардарски и Југоисточен регион (ВЈИР) – изградба на санитарна депонија во Доброшинци и четири ТС, како и набавка на камиони за собирање отпад и канти/контејнери за мешан отпад и за рециклирачки отпад.
Локациите на ТС (во сите три региони) и постројките за компостирање (во Полог) сè уште не се официјално одобрени.

Проектот е во подготовка долго време под надлежност на МЖСПП како одговорна агенција за спроведување на процедурите за проценка на животната средина и издавање на дозволи. Преглед на статусот на подготовка на Проектот за секој регион е даден подолу:

	
	ВЈИР 
	ПЈЗР 
	Полог

	
	Вардар
	ЈИ
	Пелагонија
	ЈЗ
	

	Регионален план за управување со отпад (РПУО)
	РПУО 2016
	РПУО 2017
	РПУО 2016
	РПУО 2016
	РПУО 2020

	Стратешка проценка на животната средина (СПЖС)
	СПЖС 2016
	СПЖС 2017
	СПЖС 2016
	СПЖС 2016
	СПЖС 2020

	Физибилити студија (ФС)
	ФС 2017
	ПреФС 2008
	ФС 2017
	ФС 2017
	ФС 2020

	Проценка на влијанието врз животната средина (и социјалните аспекти) (ОВЖС/ОВЖССА)
	ОВЖС 2017*
	Нема
	ОВЖС 2017
	ОВЖС 2017
	ОВЖС 2021 (прва нацрт верзија)

	
	
	
	Консолидирана нацрт верзија на ОВЖССА за ПЈЗР, 2021 година
	

	Проектна документација за депонијата
	Нема
	Детален дизајн 2017 
	Детален дизајн 2019 

	Проектна документација за транспопртни станици/постројки за компостирање
	Детален дизајн (за ТС Велес и Кавадарци)
	Детален дизајн (за TС Охрид и Кичево)
	Нема


* ОВЖС од 2017 година се однесува на депонијата Росоман која беше претходно планирана 
,а не на депонијата Доброшинци
МЖСПП е одговорно за планирање и развој на политики, како и за издавање на дозволи и лиценцирање, мониторинг, собирање на податоци и инспекција. Министерстово ќе биде носител на Проектот. Работата на депонијата (и придружните објекти) ќе биде управувана од регионални оператори (јавни претпријатија), додека на локално ниво општините и нивните Јавни комунални претпријатија (ЈКП) ќе продолжат да бидат одговорни за организирање на собирање, транспортирање и отстранување на комуналниот отпад.
1.2 Цели и обем на планот за вклучување на засегнатите страни

Овој План за вклучување на засегнатите страни (ПВЗС) беше развиен од страна на МЖСПП со цел јасно да им се пренесе на сите засегнати и заинтересирани страни програмата за вклучување на засегнатите страни која треба да се спроведува во текот на целиот проектен циклус.
Целта на овој ПВЗС е да го подобри и олесни донесувањето на одлуки поврзани со Проектот и да се создаде можности за активно и навремено вклучување на засегантите страни, како и да обезбеди можност за сите засегнати страни да ги изразат своите мислења и грижи кои би можеле да влијаат на одлуките на Проектот. Па така, целта на ПВЗС е да го зајакне вклучувањето на засегантите страни во текот на целиот Проект, и да се спроведе вклучување на засегнатите страни согласно законите на РСМ, како и согласно барањата на ЕБОР.
Овој ПВЗС ќе биде ажуриран од МЖСПП по потреба.
2 регулаторни барања за вклучување на засегнатите страни
2.1 Барања на националното законодавство
За време на процесот на проценка на влијанието врз животната средина (ПВЖЗ), според Законот за животна средина, потребни се активности за јавно обелоденување и консултации. Процедурите за обелоденување и консултации ги вклучуваат следните чекори:
· информирање на јавноста преку медиумите за обелоденување на нацрт документот (каде што печатената копија е достапна за преглед, како и датумите и времето кога може да се прегледа);
· организација на јавни расправи и доставување на пишани коментари во различни фази од процедурата на ОВЖС; и
· поднесување жалби преку механизмот на пристaп до правдата (Судот или Второстепената комисија на Владата).
Други закони кои предвидуваат обелоденување на информации за Проектот или поддржуваат пристап до информации, кои ги опфаќаат процедурите за поднесување поплаки и жалби вклучуваат: Закон за урбанистичко планирање, Закон за градење, Закон за пристап до информации од јавен карактер и Закон за постапување по претставки и предлози.
Понатаму, РСМ пристапи кон Архуската конвенција за пристап до информации, учество на јавноста во донесување на одлуки и пристап до правда за прашања во областа на животната средина во 1999 година. Конвенцијата и дава право на јавноста на пристап до информации, учество и пристап до правдата, во однос на владините процеси на одлучување за прашања кои се однесуваат на локалната, националната и прекуграничната средина. Во Член 2 (в) од Конвенцијата е наведено дека тој се однесува не само на сите нивоа на владата, туку и ,,било кои други физички или правни лица кои имаат јавни одговорности или фунции, или даваат јавни услуги, во однос на животната средина, под контрола на јавна власт”.  Согласно Конвенцијата, МЖСПП и сите компании за УО се обврзани да:
· oдговорат на барањата од јавноста за информации за животната средина (било кој член на јавноста може да поднесе барање, без разлика на државјанството, националноста или живеалиштето); и 
· редовно собираат и обелоденуваат информации за животната средина, да ја известат јавноста дека информациите се достапни, како и да обезбедат информации за итни случаи.
2.2 Барања на ЕБОР
Во политика за животна средина и социјални аспекти на ЕБОР  за 2019 година, ЕБОР дефинираше сеопфатен сет на специфични Барања за изведба (БИ) што се очекува да ги исполнат проектите. БИ 10 (Обелоденување информации и вклучување на засегнатите страни) ја нагласува важноста од отворен и транспарентен ангажман помеѓу клиентот, неговите работници, претставниците на работниците, локалните заедници , лицата засегнати од проектот, и онаму каде што е соодветно, другите засегнати страни во проектот како есенцијален елемент на добрата меѓународна практика и корпоративно граѓанство. 
Вклучување на засегнатите страни е инклузивен и тековен процес кој е најефективен која е инициран во раните фази на некој проект, и е составен дел од проценката, управувањето и мониторингот на ризици за животна средина и социјалните ризици и влијанија на проектот. Истото мора да вклучува идентификација и анализа на засегнатите страни, план на нивно вклучување, обелоденување на информации, значајни консултации, имплементација на механизам за поплаки и тековно известување на засегнатите страни.
3 ПРЕТХОДНО ВКЛУЧУВАЊЕ НА ЗАСЕГНАТИТЕ СТРАНИ
3.1 Полошки регион
Консултации за  РПУО и  ПВЗС во Полошкиот регион. РПУО и ПВЗС беа изработени во 2019 година. Одлуката за спроведување на ПВЗС е објавена на веб-страниците на МЖСПП и на Регионалниот центар за развој на Полошкиот плански регион, како и во два дневни весници во 2019 година. Нацрт-документите потоа беа јавно достапни во период од 30 дена на веб-страницата на Регионалниот центар, а јавноста повторно беше известена преку два дневни весници. Не беа забележани јавни или писмени коментари за време на периодот на јавна проверка. о обелоденувањето, истата година беа организирани јавни расправи во Тетово и Гостивар за РПУО. На овие состаноци, дискусијата беше фокусирана на општи прашања (плаќање на надоместоци за УО, правна рамка за УО, идни планови за депонијата по десет години итн.).
Консултации за време на националниот развој на ОВЖС во Полошкиот регион. „Известувањето за намерата за спроведување на Проектот“ (како што налага националното законодавство) заедно со „одлуката за потребата од ОВЖС“ беше објавено на веб-страниците на МЖСПП и Регионалниот центар, како и во два дневни весници во 2020 година. При изработката на нацрт националниот ОВЖС подготвен во 2021 година, беа консултирани голем број засегнати страни, а резиме на овие активности е дадено во нацрт-ОВЖС за полошкиот регион. Нацрт-ОВЖС е објавен и ќе биде организирана јавна расправа од страна на МЖСПП на 3 март 2022 година.
3.2 Вардарски и Југоисточен регион
Консултации за РПУО и ПВЗС во Вардарски регион.  Активностите за ангажирање на засегнатите страни беа спроведени во 2016 година за време на развојот на РПУО и ПВЗС. Нацрт-документите беа јавно објавени на веб-страницата на МЖСПП 30 дена и достапни во печатена форма во просториите на МЖСПП, Регионалниот центар за развој на Вардарскиот плански регион и вклучените општини. Во 2016 година беа организирани три јавни расправи во Кавадарци, Велес и Градско. На првата јавна расправа немаше примени коментари и забелешки, додека на вторите две расправи беа добиени само општи коментари кои се однесуваат на две прашања: потребата од подигање на свеста кај граѓаните за правилно собирање и селекција на отпадот на изворот; и неизвршување на казните за неправилно постапување со отпадот. Дополнителен писмен коментар е добиен во периодот на јавниот преглед од ЈКП „Росоман“ кој изјави дека не се согласува со избраната локација во Росоман за регионална депонија поради близината на голем број лозови и овошни насади.
Консултации за време на националниот развој на ОВЖС во Вардарскиот регион. Во 2017 година е подготвен ОВЖС во Вардарскиот регион, а во 2017 година се организирани две јавни консултации во општините Росоман и Велес. Овој ОВЖС се однесува на претходно планираната, а сега отфрлена депонија Росоман, а не на депонијата Доброшинци која се разгледува во тековното планирање.
Консултации за РПУО и ПВЗС во Југоисточниот регион. Активностите за вклучување на засегнатите страни беа спроведени во 2017 година за време на развојот на РПУО и ПВЗС. Нацрт-документите беа јавно објавени на веб-страницата на МЖСПП 30 дена и достапни во печатена форма во просториите на: МЖСПП, Регионалниот центар за развој на ЈИ планскиот регион и вклучените општини. Тогаш беше организирана јавна расправа во 2017 година во Струмица. Главните прашања за кои се дискутираше за време на јавната расправа вклучуваа дискусија за планираната организациска шема за УО во регионот, постоечките депонии во регионот, неформалните собирачи на отпад и плаќањето на надоместоците за УО.
3.3 Пелагониски и Југозападен регион
Kонсултации за РПУО и ПВЗС во Пелагонискиот и Југозападниот регион. Во двата региони, во текот на развојот на ПВЗС и РПУО, во 2016 година беа одржани три настани за јавна консултација по регион, имено во Битола, Крушево, Прилеп, Струга, Кичево и Дебар. Документите беа јавно објавени пред состаноците во период од 30 дена на веб-страниците на МЖСПП и на двата Регионални центри. Нема достапни записи за овие јавни состаноци.
Kонсултации за време на националниот развој на ОВЖС во Пелагонискиот и Југозападниот регион. Јавните расправи првпат се одржаа во 2017 година за секој нацрт ОВЖС (во Новаци и Крушево за Пелагонискиот регион, а во Дебарца и Охрид за ЈЗ регион). Записите од овие расправи се достапни само за средбата во Новаци, на која присуствуваа само владините чинители (ПУЕ, ЕСМ, Општината). Во 2021 година, откако беше развиена консолидирана ОВЖССА, по спојувањето на овие два региона, во август 2021 година беа одржани два онлајн јавни настани. На состаноците присуствуваа само неколку владини чинители како што се МЖСПП, локалната самоуправа и локалните ЈКП. „Известувањето за намерата за спроведување на проектот“ (како што се бара со националното законодавство) беше објавено на веб-страницата на МЖСПП. Консолидираниот ОВЖССА се очекува да биде обелоденет наскоро и ќе биде достапен за јавна ревизија 30 дена. Дополнителни јавни расправи согласно националните барања ќе одржи МЖСПП - ќе се одржи најмалку една јавна дискусија во секоја општина откако ќе се знаат локациите за ТС, како и општина Новаци каде се планира да се гради идната регионална депонија. 
На овие расправи ќе бидат вклучени учесници од пошироката јавност, бизнис заедницата како и сите други заинтересирани страни.

4 ПОЧЕТНО ВКЛУЧУВАЊЕ НА ЗАСЕГНАТИТЕ СТРАНИ СО НВО
Почетните активности за вклучување на засегнатите страни со невладините организации беа преземени за време на развојот на оваа РВЗС (во рамките на длабинската анализа на ЖИВОТНА СРЕДИНА И СОЦИЈАЛНИ АСПЕКТИ за ЕБОР од независните консултанти) во периодот од ноември 2021 до февруари 2022 година. Целта беше во раната фаза на длабинска анализа, да се допре до потенцијално заинтересираните невладини организации во сите региони на Проектот, за подобро да се разберат нивните ставови, интереси и грижи.
Информациите за постоечките и активните невладини организации беа собрани и скринирани со цел да се подготви список на НВО кои треба да се контактираат за првичниот процес на вклучување на засегнатите страни, врз основа на преглед на постоечките документи и извештаи, информации обезбедени од МЖСПП и Регионалните центри за развој, како и пребарување на медиумите. Сите наведени невладини организации потоа беа контактирани по е-пошта и прашани дали ќе бидат заинтересирани да разговараат за нивните ставови, интереси и грижи. Невладините организации кои одговорија на првичниот контакт беа интервјуирани за да се разберат нивните грижи, да се соберат информации за претходното вклучување и да се прашаат за претпочитаните методи за понатамошна комуникација во врска со Проектот.
Беа контактирани вкупно 55 невладини организации, а првичните консултативни состаноци беа успешни со 24 од нив. Одржани се состаноци со следните невладини организации:
1. НВО Досер Глобал - Битола
2. НВО Молика  

3. НВО Грашница-  Охрид
4. НВО Енхалон -  Струка
5. НВО Натура - Струга
6. НВО Асоцијација за интеграција на ромите "Месечина" - Гостивар 

7. НВО Центар за едукација и развој - Tearce
8. НВО Eко Герила - Тетово
9. НВО Еко – Живот – РЕЦ – Регионален Еко Центар- Кавадарци 

10. НВО Орле Кавадарци
11. НВО Планетум Струмица
12. НВО Здружение за развој, едукација и еколошка етика – ПОЛИМАТ 13 - Валандово
13. НВО Здружение за заштита на животната средина ЦЕЛОР и МЗЦ – Радовиш
14. НВО Рурален центар Огражден - Босилово
15. НВО Спас за нас – Гевгелија  

16. НВО Changemakers 4 all - Гевгелија
17. НВО Здрава котлина - Струмица
18. НВО Go Green – Скопје
19. НВО Eco-Logic Скопје
20. НВО ОРТ-Обука за одржлив развој - Скопје
21. НВО Центар за еколошка демократија Флорозон Скопје
22. НВО Македонски Зелен Центар 
23. НВО Здружение за одржлив развој Милиеуконтакт Македонија, Скопје 

24. НВО Центар за климатски промени
25. Иницијативна Стоп Русино
Врз основа на разговорите со овие НВО, беа донесени следните наоди и заклучоци:
· Невладините организации се многу заинтересирани за Проектот, бидејќи управувањето со отпад е важно прашање во земјата што мора итно да се реши. Затоа, тие го поддржуваат Проектот, но повеќето од нив не се запознаени со сите детали, како на пример каков вид на отпад ќе се исфрла на регионалните депонии, дали се избрани локациите на транспорт станиците, дали Проектот ќе бара примарна селекција на отпадот, кои документи се веќе подготвени, дали тарифите ќе се променат итн. Невладините организации, исто така, не се запознаени со тоа како ќе се организира мониторингот и собирањето на отпадот во рамките на Проектот, и би сакале да бидат информирани за сите детали.
· Особено, тие веруваат дека пошироката јавност (вклучувајќи ги локалните заедници и граѓанскиот сектор) мора да биде информирана и консултирана уште од раните фази на Проектот преку високо транспарентен процес. Многумина истакнаа дека противењето на локалните заедници може да се спречи преку соодветно вклучување во јавноста и зголемување на нивното знаење за санитарните депонии.
· Многу од нив не се задоволни со претходните процеси на обелоденување и консултации. Додека некои од невладините организации редовно комуницираа со МЖСПП или други јавни власти во минатото, голем дел од нив сметаат дека не биле соодветно информирани за Проектот.
· Јавната свест за управување со отпад моментално е на ниско ниво,  и Проектот треба да вклучи активности за подигање на јавната свест и зголемување на  знаењата за функционирањето на новиот систем за управување со отпад. 
· Невладините организации, исто така, се загрижени за негативните влијанија на постоечките депонии во сите три региони, и би сакале да бидат информирани за конкретните планови за нивно затворање.
· Сите тие сакаат да бидат вклучени во проектот уште од раните фази. Тие веруваат дека треба да се искористат повеќе начини на комуникација и вклучување, вклучително и објавување навремени информации на веб-страницата на МЖСПП, електронска комуникација, јавни расправи низ проектната област и индивидуални состаноци. Повеќето се согласуваат дека властите треба да бидат поактивни во вклучувањето на засегнатите страни со откривање на сеопфатни информации за време, покана на сите заинтересирани невладини организации на сите јавни настани, одговарање на јавните грижи и коментари и користење на ресурсите (експертиза и искуство) понудени од невладините организации.
· Затоа, властите треба да бараат и да го охрабрат активното вклучување на овие засегнати страни во текот на имплементацијата на Проектот, согласно барањата на овој ПВЗС, но исто така да одговорат на нивните грижи со навремени одговори. Вклучувањето со засегнатите страни треба да се евалуира и подобрува на тековна основа.
5 ПРОГРАМА ЗА ВКЛУЧУВАЊЕ НА ЗАСЕГНАТИТЕ СТРАНИ
5.1 Вовед
Со цел соодветно да се одговори на потрбите на различните групи, дизајнирани се комуникациски канали за сите идентификувани засегнати страни согласно нивните потреби. Според МЖСПП, значајно и навремено вклучување на засегнатите страни може да му овозможи успех на Проектот.  Процесот на вклучување ќе се користи со цел да се да се добијат коментари и предлози за развој на Проектот, што може да влијае на подобрување на дизајнот на Проектот и да доведе до проширени локални придобивки.
Засегнатите страни во Проектот се идентификувани за да се решат различните барања за консултации. Засегнатите страни вклучуваат лица или групи кои се:

· директно и/или индиректно засегнати од Проектот;
· имаат одредени интереси во Проектот и неговите активности;
· способни се да влијаат на самиот проект и на неговиот финален исход.
Сите засегнати страни кои не се идентификувани во оваа фаза од Проектот може директно да стапат во контакт со МЖСПП за да ги искажат своите потреби за да се олесни ефективната имплементација на Планот за вклучување на засегнатите страни.
5.2 Одговорност за имплементација на ПВЗС
Од страна на МЖСПП, ќе биде формирана Единица за имплементација на Проектот (ЕИП), која ќе биде одговорна за имплементација на Проектот, вклучително и имплементацијата на овој ПВЗС. Ќе биде назначено одговорно лице од (ЕИП) за спроведување на овој ПВЗС во текот на целиот проект, и ќе биде задолжено за комуникација со заедниците (видете ги контакт информациите во Поглавје 6 од овој ПВЗС). До формирање на ЕИП и назначувањето на одговорен член на ЕИП за имплементација на ПВЗС, лице за контакт ќе биде претставник од Одделот за комуникации на МЖСПП.

Сите изведувачи (за фазата на изградба) и регионалните оператори (за фазата на работа) кои се задолжени за спроведување на конректни активности на Проектот, ќе бидат обврзани да ги имплементираат соодветните одредби од ПВЗС (за повеќе детали види Поглавје 6), особено механизмот за жалби.
5.3 Планирани информации и комуникациски аранжмани
Објавување на информации
МЖСПП веќе има воспоставено механизми за комуникација со јавноста. Има веб-страница (www.moepp.gov.mk) преку која објавува новости, известувања и извештаи за тековните проекти.
Поточно, МЖСПП ќе ги преземе следните активности за обелоденување за Проектот:
1. следниов пакет за обелоденување за Проектот да се напраи јавно достапен на својата веб-страница и на веб-страниците на сите општиници во сите три региони (списокот на веб-страниците на сите општини е даден во Додаток Г):
· Овој План за вклучување на засегнатите страни (ПВЗС)
· Формулар за поплаки (види Додаток А)

· Леток за јавни поплаки (види Додаток Б) 

· Рамка за надоместок на условите за егзистенција (РНУЕ), иден План за надоместок на условите за егзистенција (ПНУЕ) и Информативен леток за раселување
· Нетехничко резиме (Оцена на животна средина и социјални аспекти на Проектот)
· Национални студии за ОВЖС за Полошки и Пелагониски и Југозападен (ПЈЗ) регион заедно со идни дополнителни ЖИВОТНА СРЕДИНА И СОЦИЈАЛНИ АСПЕКТИ проценки.
· Идна ОВЖССА за Вардарски и Југоисточен регион
· Информативен леток за проектот
Забелешка: Пакетот за обелоденување ќе биде достапен на официјалните јазици на РСМ, т.е. на македонски и албански (како и на англиски).

Информативниот леток за Проектот, Формуларот за жалби за Проектот, Проектниот лист за жалби и информативниот лист за раселување ќе бидат достапни на македонски, албански и турски јазик. Дополнително, по потреба ќе се обезбеди превод на целиот пакет за обелоденување на јазиците на малцинствата (турски и српски).
2. Да бидат достапни печатени копии од пакетот за на следните 10 локации: 

	МЖСПП
	адреса: Плоштад Пресвета Богородица бр.3, Скопје

	Општина Гостивар
	адреса: Бул. Браќа Гиноски 61, 1230, Гостивар

	Општина Новаци
	адреса: С.Новаци, Новаци

	Општина Битола
	адреса: Бул. 1-ви Мај, бр.61, Битола

	Општина Василево
	адреса: с. Василево бб, 2411

	Општина Охрид
	адреса: Димитар Влахов 57, 6000 Охрид

	Општина Кичево
	адреса: Борис Кидриќ бр.1, 6254 Кичево

	Општина Кавадарци
	адреса: Плоштад Марсал Тито бб, Кавадарци

	Општина Дебар
	адреса: 8 Септември бб, Дебар

	Резидентна канцеларија на ЕБОР во Скопје
	адреса: Соравија Центар Скопје, 7 кат, Филип II Македонски бр. 3, 1000 Скопје


3. Да се испратат електронски верзии на пакетот за обелоденување до заинтересираните НВО  (пробна листа дадена во Додаток В) барајќи од нив да го објават пакетот на нивните веб-страници, со цел пошироко ширење на информациите;
4. Редовно ажурирање на неговата веб-страница да ја информира јавноста за активностите на проектот, вклучително и најавите за јавни состаноци што ќе се организираат за рамки на Проектот.
Планирани консултативни состаноци
По објавувањето на горенаведените документи, МЖСПП ќе:
1. Дистрибуција на  Информативниот лист за Проектот преку канцелариите на локалната заедница до локалните жители во близина на локациите на Проектот во сите три региони (населби наведени подолу во Табела 1);
2. не порано од 2 недели по обелоденувањето (за да се овозможи доволно време за јавна проверка на документите), организација на состаноци за јавна консултација: (i) во близина на локациите на трите планирани санитарни депонии и (ii) во општините каде што се планирани траспортните станици/ постројки за компостирање
(Овие состаноци ќе имаат за цел да обезбедат информации до јавноста за воспоставувањето и развојот на регионалниот систем за управување со отпад. Учесниците ќе можат да ги изнесат своите мислења и забелешки во однос на Проектот, како и да предложат можни решенија за поставените прашања );
3. заедно со општините Гостивар, Новаци, Василево, Охрид, Кичево, Кавадарци и Дебар, да ги информираат сите засегнати страни за точниот датум, време и место каде ќе се одржат состаноците, најмалку 1 недела однапред (но по можност 2 недели ), 
· преку:објавување преку веб-страниците на МЖСПП и општините
· локални медиуми (весници, онлајн портали за вести);
· објавување на оглас за јавни состаноци во населбите Русино, Новаци и Добросинци, со цел конкретно таргетирање на локалното население кое живее во овие заедници;
4. директно да се контактираат преку е-пошта заинтересираните НВО, за да се информираат за планираните јавни состаноци (пробна листа дадена во Додаток В);
5. по потреба, да се одржуваат одделни поединечни состаноци за да се обезбеди потаргетирано вклучување на засегнатите страни или родово вклучување;
6. Да се документираат сите состаноци во форма на записници; да се разгледаат сите коментари и предлози; да се објават збирни извештаи на својата веб-страница за сите покренати релевантни прашања, вклучувајќи објаснувања за вклучување или исклучување на предлозите.
7. Пред почетокот на било какви градежни активности, да се објават информации за обемот и времетраењето на истите, и сите очекувани нарушувања преку (i) веб-страницата (ii) веб-страниците на општините Гостивар, Новаци и Василецо каде што ќе се наоѓаат санитарните депонии, (iii) веб-страниците на општините каде што ќе се градат транспортните станици и (iv) на огласните табли во канцелариите на месните заедници во населените места каде што се наоѓаат депониите и транспортните станици.
Во врска со Covid-19 рестрикциите
Како што е дефинирано во Брифинг белешката за вклучување на засегнатите страни објавена од ЕБОР во април 2020
, проектите кои се финансирани од ЕБОР треба да ги земат предвид задолжителните национални ограничувања и мерките за социјално дистанцирање поврзани со СОВИД-19 и да развијат алтернативни планови за обелоденување информации и вклучување на засегнатите страни.
Соодветно на тоа, Проектот вклулува алтернативни методи за вклучување во овој ПВЗС земајќи го предвид пристапот до онлајн услугите и обезбедувајќи пристап до ранливите групи. Методите на вклучување се додадени во потпоглавје 5.4 подолу.

5.4 Идентификувани засегнати страни и специфични барања за комуникација
Листа на идентификувани засегнати страни и специфичните барања за комуникација се дадени во Табела 1 подолу.
Добредојдени се предлози за подобрување на предложените методи на комуникација, и истите може да се испратат до лицето за контакт чии податоци се дадени во Поглавје 6 од овој ПВЗС.
Табела 1: Анализа на засегнатите страни и барања за комуникација
	Идентификувани засегнати страни
	Специфични прашања или интереси
	Цел на комуникација и ангажман
	Методи на комуникација и ангажирање
	Алтернативен пристап поради COVID-19 рестикциите

	Локалните жители во близина на проектната област, односно во следните населени места:
Полог:

· Горна Бањица
· Долна Бањица
· Сушица
ВЈИ регион:
· Доброшинци
ПЈЗ регион:

· Новаци
· Moгила
· Логоварди
· Мегленци
· Арматуш
(штом ќе се утврдат локациите на транспортните станици и постројките за компостирање, овој ПВЗС ќе се ажурира за да ги вклучи специфичните населби)
	Градежни и оперативни активности кои можат да предизвикаат вознемирување на локалното население

	Обезбедување навремени информации за ризиците и нарушувањата поврзани со изградбата и работата на депониите и придружните објекти
	· Објавување на пакетот за обелоденување на веб-страницата на МЖСПП и општините веднаш по потпишувањето договорот за заем
· Овозможување преглед на пакетот за обелоденување во печатена форма во просториите на МЖСПП и општините веднаш по потпишувањето на договорот за заем
· Дистрибуирање на информативниот леток за Проектот низ канцелариите на локалната заедница во сите наведени населби, по објавувањето на пакетот за обелоденување
· Состаноци за јавни консултации не порано од 2 недели по објавувањето на пакетот за обелоденување, и поединечни состаноци по потреба
· Соопштенија преку медиуми (барем еднаш по објавување на пакетот за обелоденување и еднаш пред почетокот на градежните активности)
· Објавување информации за обемот и времетраењето на планираните активности, како и сите очекувани непријатности на огласните табли во канцелариите на локалната заедница, најмалку две недели пред почетокот на какви било градежни работи, и  потоа редовно (секој месец)
	· Оnline состаноци, телефонски, состаноци еден на еден


	Ранливи и маргинализирани групи во областа на проектот, како што се неформалните собирачи на отпад и нивните здруженија.
	Загуби на условите за егзистенција поради затворање на постојните депонии и депонии кои не ги исполнуваат условите
	Обезбедување информации за потенцијалните влијанија врз животната средина, и мерки за минимизирање на овие влијанија
	· Попис и анкета за време на развојот на ПНУЕ (како што е предвидено во развиениот РНУЕ)
· Обелоденување и консултации согласно РНУЕ и Планот за надоместок на средствата за егзистенција (кој ќе биде развиен) – т.е. дистрибуција на информативен леток за раселување за време на развојот на ПНУЕ пред планираниот почеток на пописот/анкетата, и посебни состаноци за консултации во врска со планираната програма за надоместок на средствата за егзистенција
	· Оnline состаноци, телефонски, состаноци еден на еден


	Жителите и деловните заедници во сите општини опфатени со Проектот
	Информации за проектните активности и импликации во однос на финансиските трошоци за домаќинствата и бизнисите
	Обезбедување навремени информации за нови аранжмани за управување со отпад, и финансиски трошоци за собирање и отстранување на отпадот
	· Објавување на пакетот за обелоденување на веб-страницата на МЖСПП и општините веднаш по потпишувањето на договорот за заем
· Овозможување преглед на пакетот за обелоденување во печатена форма во просториите на МЖСПП и општините веднаш по потпишувањето на договорот за заем
· Состаноци за јавна консултација не порано од 2 недели по објавувањето на пакетот за обелоденување
· Соопштенија преку медиуми (барем еднаш по објавување на пакетот за обелоденување и еднаш пред почетокот на градежните активности)

	· Online состаноци, социјални медиуми

	Заинтересирани невладини организации (НВО)
Привремената листа на заинтересирани НВО е дадена во Додаток Г, но сите организации заинтересирани за Проектот можат да ги испратат своите податоци за контакт до ЕИП за да бидат вклучени во Табелата на НВО во овој ПВЗС и директно известени за настаните на Проектот
	Заштита на животната средина и здравјето на луѓето; подобрено управување со отпадот
Едукација на граѓаните, и презентирање на влијанијата и ризиците од Проектот пред граѓаните

	Обезбедување навремени информации за влијанијата од Проектот, и дефинирани мерки за ублажување на какви било негативни влијанија
Соработка помеѓу МЖСПП и НВО за подигање на свеста и едукација на локалните заедници за управување со отпад
	· Објавување на пакетот за обелоденување на веб-страницата на МЖСПП и општините веднаш по потпишувањето на договорот за заем
· Испраќање на линк до пакетот за обелоденување по е-пошта директно до НВО
· Испраќање покани за јавни состаноци по е-пошта директно до НВО
· Јавни состаноци и индивидуални консултативни состаноци по потреба
· Соопштенија преку медиуми (барем еднаш по објавување на пакетот за обелоденување и еднаш пред почетокот на градежните активности)

	· Online состаноци

	Сопственици на земјоделски земјишта во близина на депонијата во ВЈИ регион.
	Потенцијална претходна контаминација на почвата преку работа на постоечка неусогласена депонија
	Обезбедување информации и советодавни услуги за обработка на земјиштето во близина на депонијата, по изградба на санитарната депонија
	· Обелоденување и консултации во согласност со развиената Рамка за надоместок на условите за егзистенција, т.е. дистрибуција на информативен леток за раселување за време на развојот на ПНУЕ пред планираниот почеток на пописот/анкетата, и посебни состаноци за консултации во врска со планираната програма за обновување на средствата за живот
· Договарање на советодавни услуги од земјоделски експерти, и обезбедување правни информации и помош во врска со какви било права за компензација за загадување (како што е дефинирано во РНУЕ)
	· Телефонски, состаноци еден на еден, леток со стручни совети, локално радио

	ESM компанија (Електрани на Северна Македонија) во PЈЗ регион. 
	Информации за планираните работи, активности и барања за земјиште
	Обезбедување навремени информации за проектот
	· Индивидуални состаноци најмалку еднаш пред изградбата

	· Online состаноци, телефонски

	Municipal authorities which will be covered by the Project within the three regions:

· 9 општини во Полог

· 19 oпштини во ВЈИ регион

· 18 општини во ПЈЗ регион

	Трансфер на отпад, здравје и безбедност на локалните жители; правилно управување со отпадот во општините; информации за финансиските трошоци за собирање и отстранување на отпадот

	Обезбедување навремени информации за Проектот, вклучително и за движење на камиони; изградба и оперативно уредување на ТС; развој и имплементација на ПНУЕ; проценка на капацитетот на постојните ЈКП; управување со поплаките на заедницата
	· Индивидуални состаноци со PUE за да се дефинира формална стратегија за редистрибуција на работната сила во ЈКП и да се спроведе функционална анализа на капацитетите на PUE (за да се дефинираат нови работни улоги и одговорности), веднаш штом ќе се потпише договорот за заем
· Одделни состаноци за време на развојот на ПНУЕ како што е дефинирано во РНУЕ
	· Оnline состаноци, телефонски, состаноци еден на еден


	Компании за управување со отпад (ЈКП и идни регионални оператори)
	Подобрено управување со отпадот во регионот
	Улоги и одговорности во спроведувањето на Проектот
	· Индивидуални состаноци со PUE за да се дефинира формална стратегија за редистрибуција на работната сила во ЈКП и да се спроведе функционална анализа на капацитетите на ЈКП (за да се дефинираат нови работни улоги и одговорности), веднаш штом ќе се потпише договорот за заем
· Индивидуални состаноци со регионални оператори (кога ќе се формираат) за да се проценат недостатоците во вештините и експертизата, и да се подготви план за градење капацитети
	· Online состаноци, телефонски

	Пет регионални центри за развој
	Подобрено управување со отпадот во регионот
	Обезбедување информации за проектните аранжмани во секој регион
	· Редовни состаноци во текот на подготовката и имплементацијата на Проектот
	· Online состаноци, телефонски

	Други релевантни владини органи, вклучувајќи:
· Министерство за финансии
· Министерство за транспорт и врски
· Министерство за земјоделство, шумарство и водостопанство
· Јавно претпријатие за државни патишта
· Министерство за локална самоуправа
· Управа за културно наследство
· Инспекциски органи
	Издавање дозволи, согласности и мислења согласно локалното законодавство, контрола на усогласеноста со локалното законодавство
	Консултации со релевантните владини органи во врска со проектните активности во рамките на процедурите за издавање дозволи
Известување и мониторинг врз основа на барањата на националното законодавство
	· Официјални комуникациски канали за да се разговара за издавање дозволи по потреба
	· Online состаноци, телефонски

	Вработени во МЖСПП
	Засегнати страни од големо значење за успехот на Проектот,  кои директно или индиректно се вклучени во планирањето и спроведувањето на Проектот 
	Обезбедување информации за планираните проектни активности, воспоставување механизам за поплаки за работниците, известување до ЕБОР
	· Внатрешни комуникациски канали на Министерството
· Редовни PIU состаноци
	· веб-страница на МЖСПП; е-пошта и телефонски

	Изведувачи или подизведувачи за изградба, следење и надзор на работите и нивните вработени

	
	Обезбедување на проектен кодекс на однесување и прописи за безбедност и здравје при работа, барања за заштита на животната средина; управување со жалбите на заедницата
	· Информации преку тендерска постапка и договори
· Комуникација преку надзорни инженери
· Разговори на градилиштата на теми за здравје и безбедност
· Месечни извештаи за напредокот на работите што треба да ги доставуваат изведувачите при градежните работи
· Обуки
	· Е-пошта телефонски, состаноци еден на еден



6 МЕХАНИЗАМ ЗА ЖАЛБИ 
ЕИП во рамки на МЖСПП ќе воспостави Регистар за жалби и ќе ги информира сите засегнати страни за механизмот за жалби преку известување за достапноста на овој регистар, неговата функција, лицата за контакт и процедурите за поднесување жалба во погодените области. Образецот за жалби на Проектот (Додаток А) и Јавниот лист за поплаки (Додаток Б) ќе бидат достапни на македонски, албански и турски јазик и се дел од пакетот за обелоденување на Проектот (ќе биде обелоденет како што е опишано во потпоглавје 5.3 (Планирани информации и Комуникациски аранжмани).

За какви било коментари или проблеми може да се стапи во контакт со  ЈКП вербално (лично или по телефон) или писмено со пополнување на Формуларот за жалби за Проектот (со лична испорака, пошта, факс или е-пошта на адресата/бројот наведен подолу), без никакви трошоци направени за подносителот на жалбата. Поплаките, исто така, може да се поднесат анонимно или без употреба на формуларот доколку сакате.
Откако ќе започне изградбата, Формуларот за поплаки на проектот може да се достави директно до изведувачот на градежни работи или општинските власти, кои без одлагање ќе ги препратат сите такви примени жалби/коментари до МЖСПП за да му овозможат на Министерството понатамошно да ја обработи жалбата/коментарот (т.е. евидентирање, прифаќање и одговор на жалбата во временските рамки дефинирани подолу). Изведувачот и општините ќе бидат обврзани да го доделат формуларот, да го објаснат механизмот за жалби на засегнатите граѓани, и да го проследат пополнетиот формулар до МЖСПП.
Јавниот лист за поплаки ќе биде пластифициран и закачен на информативната табла на градилиштето за да биде јавно достапен во секое време.
По отпочнување со работа на санитарните депонии, на влезот во депониите ќе биде закачен Јавниот лист за поплаки.
Сите поплаки ќе бидат разгледани од страна на ЈКП во Регистарот за поплаки, ќе  им се додели број, и ќе се потврдат во рок од 7 календарски дена. Регистарот ќе ги има сите потребни елементи за расчленување на поплаката по пол на лицето што ја евидентира, како и според видот на жалбата. Секоја жалба ќе биде евидентирана во регистарот со следните информации:
· опис на жалба,
· датум на прием на жалбата и кога потврдата е вратена на подносителот на жалбата,
· опис на преземените мерки (истрага, корективни мерки, превентивни мерки) и
· датум на решавање и затворање / давање повратни информации до подносителот на жалбата.
Доколку жалбата е нејасна, ЈКП ќе помогне и ќе обезбеди совет при повторно формулирање на жалбата со цел истата да стане јасна, за целите на информирана одлука од страна на ЕПИ, во најдоба  интерес на лицата засегнати од Проектот. 
ЈКП ќе вложи напори за да ја реши жалбата. Доколку ЈКП не е во можност да ги реши проблемите покренати со итни корективни дејства, ќе се идентификува долгорочна корективна акција. Подносителот на жалбата ќе биде информиран за предложената корективна акција и следењето на корективните активности во рок од 25 календарски дена по прифаќање на жалбата. Ќе се идентификуваат и спроведат превентивни активности со цел да се спречи повторување на истиот проблем во иднина; тие исто така ќе бидат доставени до подносителот на жалбата Во текот на процесот на информирање на подносителот на жалбата за предложената акција, JKP ќе потврди дека подносителот е  задоволен со истата, и ќе направи напор за следење на успешното спроведување на акцијата.
Доколку JKP не е во можност да го реши конкретното прашање покренато преку механизмот за жалби, ќе обезбеди детално објаснување за тоа зошто прашањето не е адресирано. Одговорот исто така ќе содржи објаснување за тоа како лицето/организацијата која поднела жалба може да продолжи со процедурата во случај исходот да не е задоволителен.
Во секое време, подносителите на жалби може да бараат други законитости согласно  правната рамка на Северна Македонија, вклучително и формална судска жалба.
Доколку подносителот на жалбата не е задоволен од спроведената корективна акција или оправдувањето зошто не е потребна корективна акција, жалбата ќе биде упатена до Комитетот за поплаки. Во Комитетот за поплаки ќе има еден претставник од општината, двајца претставници на засегнатите лица и еден претставник на независна НВО. Комитетот ќе ја преиспита предложената или спроведената корективна акција или оправдувањето зошто не е потребна акција, и ќе ги преиспита алтернативите за решавање на жалбата на задоволителен начин. Подносителот на жалбата ќе биде информиран за предложената алтернативна корективна акција во рок од 3 месеци по признавањето на жалбата.
За работниците е достапен посебен механизам за жалби.
Контакт информации за прашања и жалби:
 Г-дин-Сашо Секуловски
Министерство за животна средина и просторно планирање
Адреса: Плоштад Пресвета Богородица Бр. 3, Скопје
Тел.: + 389 076 456 716
E-пошта: info@moepp.gov.mk 
7 МОНИТОРИНГ И ИЗВЕСТУВАЊЕ
Резултатите од процесот на вклучување на засегнатите страни ќе бидат вклучени во  Извештаите од мониторингот кои треба да бидат изготвени од страна на ЕИП и објавени на нејзината веб-страница. Првиот извештај ќе биде изготвен шест месеци по почетокот на Проектот, а ќе продолжи на шестмесечна основа за време на градежните работи и на годишна основа за време на работењето.  

Извештаите ќе ги содржат следниве информаии:
· Место и време на одржани консултативни состаноци и друг тип на активности, со информации за бројот на учесници;

· Прашања и проблеми покренати за време на консулативните состаноци и информации за тоа како тие прашања беа земени предвид од страна на ЕИП;

· Број и типови на поплаки покренати во периодот на известување, со наведување на отворени, решени и затворени поплаки и дали тие се затворени во временските рамки наведени во механизмот на поплаки.
Овие извештаи ќе бидат испратени и до ЕБОР. Дополнително, ЕИП ќе доставува годишни извештаи за животната средина и социјалните аспекти до ЕБОР, во кои се сумираат влијанијата врз животната средина и социјалните аспекти, перформансите на здравјето и безбедноста, перформансите за обелоденување и консултации, како и имплементација на механизмот за надворешни поплаки.   

ЕИП ќе биде одговорна за следење на сите активности за вклучување на засегнатите страни поврзани со Поркеот, обезбедување на исполнување и ажурирање на овој ПВЗС, и известување до ЕБОР.

8 ПРИЛОЗИ
A. Формулар за жалба
	Референтен број
	

	Име и презиме (опционално)

· Сакам да ја поднесам мојата поплака анонимно.
· Барам да не се открие мојот идентитет без моја согласност
	

	Контакт информации
Ве молиме означете како сакате да ве контактираат (пошта, телефон, е-пошта).
	· По пошта:  Ве молиме наведете ја поштенската адреса: 
___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
· По телефон: ___________________________________________________
· По е-пошта

	Префериран јазик за комуникација
	· Македонски
· Албански
· Турски
· Друго: ____________________

	

	Опис на инцидентот за поплака 
	Што се случи? Каде се случи? На кого му се случи тоа? Кој е резултатот од проблемот?

	

	Дата на инцидент/поплака
	

	
	· Еднократен инцидент/поплака (дата ________________)

· Се случи повеќе од еднаш (колку пати? ______)
· Во тек 

	

	Што би сакале да се случи? 

	


Потпис:
_______________________________

Дата:
_______________________________

Ве молиме вратете го овој формулар на:
Г-дин Сашо Секуловски 

Министерство за животна средина и просторно планирање
Адреса: Плоштад Пресвета Богородица бр. 3, Скопје 

Тел.: + 389 076 456 716

E-пошта: info@moepp.gov.mk

B. Текст за јавен лист на жалби
Министерството за животна средина и просторно планирање на Северна Македонија (МЖСПП) се стреми да осигура дека воспоставувањето и развојот на регионалните системи за управување со отпад нема да резултира со негативни влијанија за оние кои живеат во близина на локациите на Проектот, или за други потенцијално засегнати чинители. Меѓутоа, доколку има некакви проблеми, би сакале да слушнеме за какви било грижи или жалби што може да ги имате во врска со активностите на Проектот.
Каков вид на жалба можам да поднесам? Секој може да поднесе жалба доколку смета дека активностите на Проектот негативно влијаат на нив, на нивната заедница или на нивната локална средина. Примери на поплаки може да вклучуваат, но не се ограничени на:
· Зголемена бучава, проблеми за пристап или други непријатности во текот на изградбата или работата на депониите и придружните објекти;
· Загриженост во врска со здравјето и безбедноста на заедницата, како што е зголемен сообраќај на локалните патишта или оштетување на локалните патишта;
· Загриженост за животната средина и биодиверзитетот;
· Практики кои го загрозуваат здравјето, и безбедноста на вработените кои работат на Проектот;
· Несоодветна имплементација на Планот за вклучување на засегнатите страни на Проектот од страна на МЖСПП.
Како можам да поднесам жалба? Секој може да поднесе жалба до МЖСПП (контакт информации дадени подолу) или до Изведувачот без никакви трошоци за подносителот на жалбата, на следниве начини:
a. вербално (лично или по телефон)
b. во писмена форма со пополнување на приложениот Формулар за жалби на Проектот или во друга форма доколку е претпочитан, и испраќање преку лична испорака, пошта, факс или е-пошта
                                                                               Контакт информации:
Г-дин. Сашо Секуловски, Министерство за животна средина и просторно планирање
Адреса: Плоштад Пресвета Богородица бр.3, Скопје, Тел: + 389 076 456 716, Е-пошта: info@moepp.gov.mk
Жалбите може да се поднесуваат и анонимно. Дополнително, доколку сакате вашата жалба да остане доверлива, МЖСПП ќе се погрижи вашето име и детали за контакт да не бидат откриени без ваша согласност, и само тимот на МЖСПП што директно работи на истрагата на вашата жалба ќе биде запознаен со нив. Доколку не е можно тимот целосно да ја истражи вашата жалба без да го открие вашиот идентите или содржината на вашата жалба, ќе бидете информирани.
Како МЖСПП ќе се справи со мојата жалба ? МЖСПП ќе ги помине следните чекори за да се справи со вашата жалба:
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Доколку не сте задоволни со спроведената акција или со нашето оправдување зошто не е потребно истото, вашата жалба ќе биде упатена до Комитетот за поплаки. Комитетот ќе вклучува еден претставник од вашата општина, двајца претставници на засегнатите лица и еден претставник на независна НВО. Комитетот ќе го разгледа случајот и ќе ги преиспита алтернативите за да ја реши вашата жалба на задоволителен начин. Ќе бидете информирани за предложената алтернативна корективна акција во рок од 3 месеци по потврдувањето на вашата жалба.
Список на заинтересирани НВО во областа на Проектот
(да се дополни врз основа на изразен интерес на други НВО)

	Име на организација
	Е-пошта

	Досер Глобал Битола
	krstevskitoni@yahoo.com

	Молика (Еколошко движење)
	molika@t-home.mk

	Еколошко друштво Грашница Охрид
	grasnica@yahoo.com

	Енхалон Струга
	enhalon1990@yahoo.com

	Граѓанска иницијатива “Стоп Русино” - Гостивар
	stoprusino@gmail.com 

	Здружение на еколози “Натура” - Струга
	berat_70@hotmail.com; ue_natyra@yahoo.com

	Асоцијација за интеграција на ромите "Месечина" - Гостивар
	mesecina@mesecina.org.mk

	Центар за едукација и развој - Теарце
	info@ced.org.mk

	Еко герила Тетово
	ecoguerilla.te@gmail.com

	Еко – Живот – РЕЦ – Регионален Еко Центар- Кавадарци
	ekozivot@yahoo.com

	Орле Кавадрци
	psd_orle@yahoo.com; aleksandariliev555@yahoo.com

	Ековита Неготино  
	ekovita@hotmail.com

	Планетум еколошко друштво - Струмица
	planetum@mt.net.mk

	Здружение за развој, едукација и еколошка етика – ПОЛИМАТ 13 - Валандово
	dmadzirov@gmail.com; info.polymath13@gmail.com



	Здружение за заштита на животната средина ЦЕЛОР и МЗЦ – Радовиш
	stole@zeleni.org.mk; stole@celor.org.mk; georgiev@celor.org.mk; stole.georgiev@gmail.com; celormk@gmail.com

	Рурален центар Огражден - Босилово
	vesela.ld@ruralnet.mk; popovskisaso@yahoo.com

	Спас за нас – Gevgelija
	spaszagevgelija@gmail.com

	Changemakers – Гевгелија
	changemakers0207@gmail.com; marinatomova@gmail.com

	Здрава котлина - Струмица
	zdravakotlina@yahoo.com

	Go Green – Скопје
	antonio@bidizelen.org; info@bidizelen.org

	Eco Logic - Скопје
	ecologic.mk@gmail.com

	ОРТ-Обука за одржлив развој - Скопје
	orts@t.mk; ortk@t.mk

	Центар за еколошка демократија Флорозон Скопје
	contact@florozon.org.mk; kiril.ristovski@florozon.org.mk

	Македонски Зелен Центар
	sazdov@gmail.com; zeleni@zeleni.org.mk

	Здружение за одржлив развој Милиеуконтакт Македонија, Скопје
	maja@mkm.mk; petra@mkm.mk    

	Центар за климатски промени
	ckp.skopje@gmail.com;ckp.ohrid@gmail.com; ckp.gevgelija@gmail.com;

b_stanojevska@yahoo.com

	ЦеПроСАРД - Центар за промоција на одржливи земјоделски практики и рурален развој
	svetlana.petrovska@ceprosard.org.mk; info@ceprosard.org.mk  


C. Список на веб-страници на општините
	Регион
	Веб-страници на општините

	Полог
	· www.gostivari.gov.mk
· www.tetovo.gov.mk 

· www.komunabogovine.gov.mk 

· www.brvenica.gov.mk 

· www.opstinajegunovce.gov.mk 

· www.mavrovoirostuse.gov.mk 

· www.tearce.gov.mk 

· www.komunavrapcisht.gov.mk
· www.mkd.zhelina.gov.mk  

	ВЈИР
	· www.opstinavasilevo.gov.mk 
· www.kavadarci.gov.mk 
· www.caska.gov.mk  
· www.veles.gov.mk 

· www.strumica.gov.mk 

· www.opstinademirkapija.gov.mk 

· www.gradsko.gov.mk 

· www.opstinalozovo.gov.mk 

· www.negotino.gov.mk
· www.opstinarosoman.gov.mk 

· www.svetinikole.gov.mk 

· www.bogdanci.gov.mk 

· www.opstinabosilovo.gov.mk 

· www.dojran.gov.mk 

· www.gevgelija.gov.mk 

· www.konce.gov.mk 

· www.novoselo.gov.mk 

· www.radovis.gov.mk 

· www.strumica.gov.mk 

	ПЈЗР
	· www.novaci.mk
· www.bitola.gov.mk 

· www.ohrid.gov.mk 

· www.kicevo.gov.mk
· www.bitola.gov.mk 

· www.demirhisar.gov.mk 

· www.opstinadolneni.gov.mk 

· www.krivogastani.com 

· www.krusevo.gov.mk 

· www.mogila.gov.mk 

· www.prilep.gov.mk 

· www.resen.gov.mk 

· www.merkezjupa.gov.mk 

· www.dibra.gov.mk 

· www.debrca.gov.mk 

· www.mbrod.gov.mk 

· www.plasnica.gov.mk 

· www.struga.gov.mk 

· www.vevcani.gov.mk
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� Првично беше планирано депонијата да биде лоцирана во Росоман, но оваа идеја веќе не се разгледува


� Извор: https://www.ebrd.com/documents/environment/ebrd-covid19-briefing-note-stakeholder- engagement.pdf?blobnocache=true) 


 


� Гостивар, Боговиње, Брвеница, Јегуновце, Маврово, Тетово, Теарце, Врапчиште и Желино


� Богданци, Босилов, Валандово, Василево, Гевгелија, Дојран, Конче, Ново Село, Радовиш и Струмица (ЈИ регион) и Велес, Градско, Демир Капија, Кавадарци, Лозово, Неготино, Росоман, Чашка и Свети Николе (Вардарски регион)


� Вевчани, Дебар, Дебарца, Кичево, Македонски Брод, Охрид, Пласница, Струга и Центар Жупа (ЈЗ регион), и Битола, Демир Хисар, Долнени, Кривогаштани, Крушево, Могила, Новаци, Прилеп и Ресен (Пелагониски регион)






